
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574 Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2023

Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033 -R$:-100,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 22/10 à 11/11/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 996350

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4682/2023-DAF/cgp, de 05/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001667;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Ponta de Pedras no período de 13/10/2023, 
Salvaterra – 14/10 à 17/10/2023, Soure – 18/10 à 20/10/2023, Cachoeira 
do Arari/Belém – 21/10 à 27/10/2023, o projeto pretende implantar uma 
educação para o trânsito, visando a atuação social do Detran/Pa, e possi-
bilitando ações integradas, Intersetoriais e multidisciplinares, através de 
medidas preventivas no trânsito.

nome matricula
Mario Herculano Silva Cordeiro 3262413/1

Surama Maria Lima Soares 5145473/1
José Maria da Silva Fernandes 3267016/1
César Augusto Diniz Mayrinck 80845521/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4691/2023-DAF/cgp, de 05/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001681;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Breves no período de 06/11 à 10/11/2023, a fim de 
realizar vistorias técnicas de fiscalização de clínicas, assim como visitas de 
rotina, conforme Resolução CONTRAN nº 927/2022.

nome matricula
Vander Jocelir Ferreira dos Santos 57176418/2

Lissandra Cecília Martins Erero 57194914/1
Fabrício Franco Santos 80845613/1

Geórgia Oliari Toso 80845450/1
Silas Rodrigues de Almeida 57216391/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4692/2023-DAF/cgp, de 05/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001636;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santarém no período de 22/10 à 11/11/2023, realizar 
atendimento de habilitação no município de Santarém.

nome matricula
César Augusto Matos Alves 57194090/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4693/2023-DAF/cgp, de 05/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001713;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de São Miguel do Guamá no período de 15/10 
à 01/11/2023, a fim de dar suporte no atendimento administrativo na CI-
RETRAN São Miguel do Guamá, atendendo solicitação da referida Gerência.

nome matricula
Doralice da Glória Silva 5892729/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 4694/2023-DAF/cgp, de 05/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001726;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Jacundá – 08/11 e 09/11/2023, Marabá – 10/11 à 
12/11/2023, Itupiranga – 13/11 à 17/11/2023, São Geraldo do Araguaia 
– 18/11 à 20/11/2023, Tomé-Açú/Belém– 21/11 à 23/11/2023, realizar 
atendimento de habilitação no município de Santarém.

nome matricula
Luisa Lobato da Silva 57198055/1

Luiz Alberto Pimentel Coelho 5082366/3
Laurinaldo Serra Rabelo 3262383/1

Marcelo Henrique Cardoso Silva 54190372/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4696/2023-DAF/cgp, de 05/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001615;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Barcarena no período de 22/10 à 11/11/2023, realizar 
atendimento de habilitação na Ciretran de Barcarena.

nome matricula
Fernando Jorge do Carmo 55588473/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4697/2023-DAF/cgp, de 05/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001714;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para Salvador(BA) no período de 22/10 à 30/10/2023, a fim de participar 
do XII CONGRESSO BRASILEIRO TRÂNSITO E VIDA , que será realizada 
naquelas unidades da federação.

nome matricula
Antonia Pereira de Oliveira Coelho 57226492/1

Karina Sant’Ana Aleixo 57226498/1
Raimundo Ferreira Valentim Neto 57195665/2
Antonio Rafael Rodrigues Queiroz 57227951/1
Marco Antonio Pinheiro Paciência 57195024/2

Gleydson Monção Araújo 57201966/1
Roseane de Fátima Cardoso Damaso 57200357/1
Wellington Carlos Henriques Martins 54195738/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4703/2023-DAF/cgp, de 06/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001727;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Altamira – 16/10 à 18/10/2023, Uruará – 
19/10 à 21/10/2023, Rurópolis – 22/10 à 25/10/2023, Santarém – 26/10 à 
29/10/2023, Itaituba/Belém - 30/10 à 02/11/2023, configuração dos equipa-
mentos e redes nas agências recém reformadas, para que as mesmas este-
jam aptas para funcionamento, com configuração de links, configuração de 
impressoras e sistemas de digitalização nas estações de trabalho locais.

nome matricula
Noélio Tavares Raiol Junior 54196638/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4704/2023-DAF/cgp, de 06/10/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001715;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Jacundá – 16/10 à 30/10/2023, prover o Monitora-
mento dos serviços e sistemas do DETRAN ( SIDET e SISTRÂNSITO) em 


